

Årsredovisning
för
AHR - Anhörigas Riksförbund

802402-4831

Räkenskapsåret

2023

Styrelsen för AHR - Anhörigas Riksförbund får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2023.

Förvaltningsberättelse

Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i hela kronor (kr). Uppgifter inom parentes avser föregående år.

Information om verksamheten

Anhörigas Riksförbund är en partipolitiskt och religiöst obunden organisation som verkar för anhöriga som vårdar, hjälper eller stödjer en närstående som behöver det pga fysisk eller psykisk ohälsa, ålder eller funktionsnedsättning. Anhörigas Riksförbund stimulerar bildandet av medlemsföreningar och stöttar deras verksamhet. Anhörigas Riksförbund är en gemensam plattform för frågor som rör anhörigskap. Organisationen kännetecknas av god samverkan genom konstruktiv dialog med samtliga aktörer inom området stöd till anhöriga.

Föreningen har sitt säte i Varberg.

Förbundsstyrelse

Förbundsstyrelse till och med 2023-04-21:

Ann-Marie Högberg, Ordförande
Marléne Lund Kopparklint, Vice ordförande
Eva Sixt, Ledamot
Ingrid Sandelin, ledamot
Ulf Ekberg, Ledamot
Anders Norrman, Ledamot
Sandra Wessel, Ledamot
Ann-Margret Blomqvist, Ersättare
Elisabet Ljungström, Ersättare

Förbundsstyrelse 2023-04-21 till och med 2023-11-19:

Marlene Lund Kopparklint, Ordförande
Ulf Ekberg, Vice Ordförande
Ingrid Sandelin, Ledamot (avgick 230517)
Agneta Gustavsson, Ledamot (avgick 230911)
Eva Sandström, Ledamot
Leif Hellgren, Ledamot (valdes in 230802)
Marie Åsenius, Adjungerad (valdes in 230802)

Förbundsstyrelse från och med 2023-11-19:

Eva Sixt, Ordförande
Ingrid Sandelin, Vice Ordförande
Rolf Åström, Ledamot
Brita Karlsson, Ledamot
Sixten Nylin, Ledamot
Marie Asplund, Ledamot

Styrelsemöten

Styrelsen har under 2023 sammanträtt vid 16 (8) protokollförda styrelsemöten, varav 2 (1) möten sträckte sig över två dagar. Av dessa genomfördes 10 (6) digitalt.

Arbetsutskott

Ledamöter i arbetsutskottet (AU) har utöver ordförande Ann-Marie Högberg varit vice ordförande Marlène Lund Kopparklint och ledamot Eva Sixt. AU har haft 3 (8) protokollförda möten digitalt. I samband med val av ny styrelse 2023-04-21 upphörde AU.

Valberedning

Valberedning till och med 2023-04-21:

Anders Sjögren, Sammanställande
Gun-Britt Björevall, Ledamot
Marja Hillerström, Ledamot
Lena Hultén, Ledamot
Susanne Hultgren, Ledamot
Ulla Paulsson, Ledamot

Valberedning från och med 2023-04-21:

Anders Norrman, Sammanställande
Ann-Margret Blomquist, Ledamot
Marja Hillerström, Ledamot

Valberedningen har haft 14 (0) protokollförda möten.

Revisorer

Gunnar Feucht, Auktoriserad
Anne Westergaard, Förtroendevald
Rolf Lundin, Förtroendevald

Lokalföreningar

Per 2023-12-31 fanns 45 (50) aktiva lokalföreningar med sammanlagt 3 446 (3 642) medlemmar. Under året har medlemsföreningarna i Eksjö, Filipstad, Biskopsgården, Vårgårda och Åre behövt lägga ner.

Regionala nätverk

Antalet regionala nätverk uppgick under 2023 till 7 (7) stycken. Dessa finns i Mälardalen, Småland, Skåne, Halland, Västra Götaland, Värmland/Örebro och Norrland.

Direktanslutna medlemmar

Per 2023-12-31 var 275 (236) personer direktanslutna medlemmar i Anhörigas Riksförbund.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret

Kongress 21-22 april

Efter hybridlösning under årsmötet 2022, där vi både hade fysiska och digitala deltagare, valde förbundsstyrelsen att fortsätta på samma sätt med kongressen 2023. Denna gick av stapeln i Uppsala, 21-22 april. 36 röstberättigade ombud var närvarande på plats och tre via digital länk. Med övriga deltagare blev det sammanlagt ca 75 deltagare. Till ordförande för årsmötet valdes Lina Nordquist, riksdagsledamot för Liberalerna.

Utöver behandling av sedvanliga kongresspunkter antog kongressen nya riksförbundsstadgar. Kongressen behandlade också tre motioner från Anhörigföreningen i Solna om arbetsmodellen ”anhöriglänken”, om genomförande av en anhörgstrejck och om att verka för att äldrestandarden används som kvalitetssäkringsverktyg runt om i landet.

Val av ledamöter till förbundsstyrelse, revisorer och valberedning genomfördes. En plats i förbundsstyrelsen och även två platser i valberedningen förblev vakanta.

Under dag två hade verksamhetsansvarig medlemsrekrytering Mattias Dristig och styrelseledamot Ulf Ekberg en föreläsning kring medlemrekrytering och föreningsvitalisering. Kommunikatör Michael Nystås presenterade Anhörig Riksförbunds nytillkomna ambassadör, Ida Hallquist som berättade om sitt anhörigskap och om äran att få företräda Anhörigas Riksförbund externt.

Extra kongress 19 nov

Då fler än 20% av medlemsföreningarna tillsammans med de förtroendevalda revisorerna förklarade sitt misstroende mot sittande styrelse, utlyste styrelsen en extra kongress. Denna genomfördes den 19 november, både digitalt via ZOOM och fysiskt på Stadsmissionen Mariatorget i Stockholm. Ett 80-tal deltog, varav 32 röstberättigade ombud på plats och 31 digitalt.

Till ordförande för extra kongressen valdes Gunnar Törnqvist.

Val av nya ledamöter till förbundsstyrelse och auktoriserad revisor genomfördes. Det senare, då av misstag något revisorsval aldrig kom att genomföras på ordinarie kongress.

Anhörigriksdagen

Med hjälp av Karlstad Anhörigförening och Karlstad Kommun anordnades årets Anhörigriksdag 24-25 oktober på Karlstad CCC. Efter förra årets succé med hybridversion tog vi detta till en ny nivå med livestreaming via COEOs streamingplattform där onlinedeltagarna kunde välja vilken scen de ville se på och även vara delaktiga genom att ställa frågor eller tycka till i chattfunktionen på plattformen.

Moderator på plats var förbundets ambassadör Ida Hallquist och det bjöds på två dagar fullmatade med olika föreläsningar på temat "Det gränslösa anhörigskapet".

Förutom publiken på plats i Karlstad deltog många via skärmen antingen ensamma eller i grupp; dels hemifrån, dels från sina arbetsplatser och precis som under 2022-eventet anordnade Studieförbundet Vuxenskolan öppna visningar på olika kontor runt om i landet.

Opinionsbildning

Genom uppvaktningar, skrivelser, deltagande i utredningar, remissvar, debattartiklar med mera har förbundet fört fram förbundets uppfattningar och ställningstaganden, verkat för våra intressepolitiska frågor och på olika sätt pläderat för ett mer anhörigvänligt samhälle där frivillighet är den absoluta grunden, men där också anhörigas villkor och situation uppmärksammas och förbättras.

Vi Anhöriga

Vi Anhöriga är Anhörigas Riksförbunds medlemstidning och en av våra viktigaste medlemsförmåner. Under året har tidningen utkommit i 4 nummer varav merparten skickas direkt till våra medlemmar. Övriga tidningar går till prenumeranter så som anhörigstöd, sjukhus mm, samt att de används i marknadsföringssyfte genom spridning till bibliotek, väntrum, mässor och konferenser.

Hemsidan och Medlemsidorna

Huvudmålgrupp för Anhörigas Riksförbunds hemsida är allmänheten. Alla medlemsföreningar har också antingen en länk till sin egen hemsida, eller en flik på förbundets hemsida, med deras kontaktinformation och eventuell annan information som de vill ska synas under deras namn.

Den lösenordskyddade sidan för medlemsföreningar finns tillgänglig för att förbundet ska kunna sprida information och mallar snabbt och effektivt. Föreningarna har på så vis tillgång till många olika dokumentmallar och information kring styrelsearbete, anhörigperspektivet och annat. Sidan uppdateras regelbundet.

Anhöriglinjen

Anhöriglinjen är en nationell stödlinje för medmänskligt stöd, rådgivning och information, som finansieras med medel från Folkhälsomyndigheten. Anhöriga kan vända sig till Anhöriglinjen via telefon och e-post. Anhöriglinjen bemannas enligt fastställda tider av volontärer med egna erfarenheter av anhörigskap, samt vid behov av personalen på kansliet.

Under 2023 har antalet volontärer som regelbundet loggar in och besvarar samtal efter schema varit 22

personer. Tiderna för samtal och möjlighet för samtal på andra språk, bland annat avsatt tid för samtal på finska, har fortsatt under 2023.

Utbildning ”Anhörigperspektiv-fördjupning”

Kursen ”Anhörigperspektiv-fördjupning” är en samverkanskurs mellan Helsingfors folkhögskola och Anhörigas Riksförbund. Kursen riktar sig till yrkesgrupper som på något sätt möter anhöriga i sin profession, till exempel personal i hälso- och sjukvård, omsorg, anhörigkonsulenter, biståndshandläggare och socialsekreterare.

I augusti 2023 startade den tredje omgången av utbildningen och klassen har nu gått sin första termin, examen är efter fullföljd vårtermin.

Implementera anhörigperspektiv i Sveriges kommuner

2021 initierade Anhörigförbundet i Solna en motion som lett fram till att projektmedel beviljats från Socialstyrelsen under 2023. Motionen handlade om att ett anhörigperspektiv behöver genomsyra Sveriges 290 kommuner.

Det huvudsakliga projektet har omfattat en föreläsningsturné som kallats #Anhörigperspektiv. Inbjudan med erbjudande om dialogföreläsning för politiker, chefer och medarbetare skickades ut till samtliga 290 kommuner i början på maj 2023. Under sommaren togs bokningar emot och föreläsningen ”Varför behöver vi ett anhörigperspektiv?” togs fram. I föreläsningen ingick dialog om ett anhörigperspektiv, den nationella anhörigstrategin, aktuella och relevanta utredningar från Socialstyrelsen samt aktuell forskning. Under hösten och vintern har 52 föreläsningar hållits i 44 kommuner. Deltagandet har varierat från stora föreläsningar med 130 deltagare från både nämnder och verksamheter till mindre arbetsgrupper eller enbart nämnder. Sammantaget har 1724 deltagare deltagit från Kiruna i norr, Malmö i söder, Sotenäs i väst till Norrtälje i öst. Därtill har versioner av föreläsningen också framförts vid både Anhörigriksdagen, vid Nationell nätverksträff för anhörigkonsulenter i Kalmar, Regionala nätverk för anhörigkonsulenter i Skåne och Västra-nätverket med extra inbjudna nyckelpersoner. Tre föreläsningar har av olika skäl ställts in.

Projektet har kunnat följas via instagramkontot #Anhörigperspektiv. Där har det publicerats bilder från varje plats och kommun som projektet har varit och föreläst på.

Samhällskunskap för anhöriga

Under 2023 har Anhörigas Riksförbund tillsammans med Svenska Röda Korset fortsatt att driva projektet ”Samhällskunskap för anhöriga” med medel från Socialstyrelsen. Anhörigas Riksförbund och Svenska Röda Korset har tillsammans under året arrangerat tre digitala föreläsningar där både förbundets medlemmar, övriga anhöriga och tjänstemän inom anhörigområdet varit inbjudna.

Föreläsningarna har marknadsförts via sociala medier, på förbundets hemsida samt genom direktutskick till förbundets medlemsföreningar.

Resultat och ställning

Förklaring av resultatutvecklingen

Eftersom verksamheten under 2021 och 2022 inneburit ett större överskott, mycket på grund av omställning och begränsad verksamhet under pandemin, lades kostnadsbudgeten för 2023 medvetet på en högre nivå för att kompensera för detta. Utöver det har kostnadsdrivande arbetssätt, personalhantering och genomförandet av extra kongress under året gjort att underskottet blivit ännu större än budgeterat.

Finansiering

Under 2023 har Anhörigas Riksförbund sökt och fått medel från Socialstyrelsen, Folkhälsomyndigheten och Carl Jönssons understödsstiftelse.

Hållbarhetsupplysning

Anhörigas Riksförbund eftersträvar hållbarhet i alla avseenden. I vår resepolicy framgår att vi i möjligaste mån skall välja tåget framför flyg eller bil. För att skapa en hållbar arbetssituation och undvika övertid har vi målstyrda tjänster för tillsvidareanställd personal. Förbundet har avtal med en företagshälsa och följer lagar och kollektivavtal.

Förväntad framtida utveckling

En nationell anhörigstrategi är beslutad och förbundet kommer att fortsätta driva på och bidra till att den får genomslag, främst genom föreläsningsturnén Anhörigperspektiv.

Framöver planerar förbundet att kunna fortsätta utöka och utveckla vår uppskattade Anhöriglinje, behoven och efterfrågan av nationella stödlinjer ökar.

Förbundet behöver få fler medlemmar och medlemsföreningar. Ändrade stadgar har gjort det lättare att inkludera fler typer av medlemsföreningar i vår organisation vilket bidrar till bättre förutsättningar i förbundets fortsatta arbete att växa.

Anhörigfrågor berör en mycket stor del av befolkningen och det finns därför goda möjligheter att fler människor genom gåvor och donationer skulle vilja stödja verksamheten, det innebär att förbundet stegvis kommer att vidta åtgärder som underlättar detta.

Även för 2024 förväntas verksamheten medföra ett större underskott. Orsaken till detta är uteblivet stöd från Folkhälsomyndigheten samt minskat bidrag från Socialstyrelsen. Styrelsens förväntan är att 2025 åter vara i balans med hjälp av bidrag på tidigare års nivåer.

Flerårsöversikt

<i>Allmänna förutsättningar</i>	2023	2022	2021	2020	2019
Antal medlemmar	275	236	206	178	212
Medelantalet anställda	6	5	4	3	3
<i>Resultat (tkr)</i>					
Verksamhetens intäkter	7 203	5 917	5 470	4 834	6 770
Verksamhetens kostnader	-8 145	-5 227	-4 873	-4 324	-6 569
Verksamhetens resultat	-942	690	597	510	201
Resultat från finansiella investeringar	0	1	0	0	0
Årets resultat	-942	690	597	510	201
<i>Ekonomisk ställning</i>					
Eget kapital (tkr)	2 177	3 119	2 429	1 832	1 322
Soliditet (%)	66	79	73	75	59
Värdesäkring av eget kapital (%)	-30	28	33	39	18

Definitioner

Eget kapital - Företagets nettotillgångar, dvs skillnaden mellan tillgångar och skulder.

Soliditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående eget kapital dividerat med balansomslutningen (totala tillgångar i balansräkningen).

Värdesäkring av eget kapital (%) - Uppgiften beräknas som årets resultat dividerat med ingående eget kapital.

Förändring av eget kapital

	Balanserat kapital	Summa eget kapital
Belopp vid årets ingång	3 118 847	3 118 847
Årets resultat	-941 854	-941 854
Belopp vid årets utgång	2 176 993	2 176 993

Övrig information

Gåvor mottas på förbundets 90-konto Bg 900-6453 eller swish 9006453.

Hjälptelefonen Anhöriglinjen nås på telefon 0200-23 95 00 eller mail anhoriglinjen@anhorigasriksforbund.se.

Förbundets hemsida: www.anhorigasriksforbund.se Via den kan man också komma till Anhörighandboken, som innehåller fakta och information om anhörigskap.

Förbundet ger ut tidningen Vi Anhöriga.

Anhörigas Riksförbund är medlemmar i det europeiska nätverket Eurocarers.

Föreningens resultat och ställning i övrigt framgår av efterföljande resultat- och balansräkning med noter.

Resultaträkning	Not	2023-01-01	2022-01-01
	1	-2023-12-31	-2022-12-31
Verksamhetens intäkter			
Medlemsavgifter		104 316	101 048
Gåvor	2	262 626	258 623
Bidrag	3	6 029 580	5 118 078
Nettoomsättning		663 593	260 262
Övriga verksamhetsintäkter		143 150	178 969
		7 203 265	5 916 980
Verksamhetens kostnader			
Övriga externa kostnader	4	-3 415 220	-2 175 062
Personalkostnader	5	-4 729 728	-3 052 152
		-8 144 948	-5 227 214
Verksamhetsresultat		-941 683	689 766
Resultat från finansiella poster			
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter		217	0
Räntekostnader och liknande resultatposter		-388	508
		-171	508
Resultat efter finansiella poster		-941 854	690 274
Årets resultat		-941 853	690 274

Balansräkning	Not	2023-12-31	2022-12-31
	1		
TILLGÅNGAR			
Omsättningstillgångar			
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		14 920	5 954
Aktuella skattefordringar		10 781	9 834
Övriga fordringar		0	1 992
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	6	110 446	95 354
		136 147	113 134
<i>Kassa och bank</i>		3 155 775	3 822 396
Summa omsättningstillgångar		3 291 922	3 935 530
SUMMA TILLGÅNGAR		3 291 922	3 935 530
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
Eget kapital vid årets början		3 118 845	2 428 572
Årets resultat		-941 853	690 274
Summa eget kapital		2 176 992	3 118 846
Kortfristiga skulder			
Leverantörsskulder		210 447	66 565
Övriga skulder		369 220	206 411
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	7	535 263	543 708
Summa kortfristiga skulder		1 114 930	816 684
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER		3 291 922	3 935 530

Noter

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3) och Giva Sveriges Styrande riktlinjer för årsredovisning.

Redovisningsprinciperna är oförändrade jämfört med föregående år.

Intäktsredovisning

Medlemsavgifter

Medlemsavgifter omfattar inbetalningar för medlemskap i AHR - Anhörigas Riksförbund. Medlemsavgifter intäktsförs vid inbetalning från medlem.

Gåvor och bidrag

En transaktion i vilken AHR - Anhörigas Riksförbund tar emot en tillgång eller en tjänst som har ett värde utan att ge tillbaka motsvarande värde i utbyte är en gåva eller ett erhållet bidrag.

Om tillgången eller tjänsten erhålls därför att AHR - Anhörigas Riksförbund uppfyllt eller kommer att uppfylla vissa villkor och om AHR - Anhörigas Riksförbund har en skyldighet att återbetala till motparten om villkoren inte uppfylls, är det ett erhållet bidrag. Är det inte ett bidrag är det en gåva.

Gåvor

Gåvor redovisas som huvudregel som intäkt när de erhålls.

Bidrag

Bidrag redovisas som intäkt när villkoren för att erhålla bidraget har uppfyllts. Erhållna bidrag redovisas som skuld till dess villkoren för att erhålla bidraget uppfylls.

Bidrag som erhålls för att täcka kostnader redovisas samma räkenskapsår som den kostnad bidraget är avsett att täcka.

Nettoomsättning

Intäkt vid försäljning av varor och tjänster redovisas normalt vid försäljningstillfället.

Not 2 Erhållna gåvor

	2023	2022
Gåvor redovisade i resultaträkningen		
Insamlade medel från allmänheten	12 626	8 623
Gåvor från externa stiftelser	250 000	250 000
Summa	262 626	258 623

Not 3 Bidrag

	2023	2022
Bidrag och offentliga bidrag redovisade i resultaträkningen		
Socialstyrelsen	4 550 000	3 800 000
Folkhälsomyndigheten	1 479 580	1 318 078
Summa	6 029 580	5 118 078

Not 4 Leasingavtal

Årets leasingkostnader avseende leasingavtal, uppgår till 269 571 (217 224) kronor, varav lokalhyra 226 346 (178 866) kronor .

Avtalet om lokalhyra är löpande, med 12 månaders uppsägningstid.

Not 5 Anställda och personalkostnader

	2023	2022
Medelantalet anställda		
Kvinnor	3	3
Män	3	2
	6	5
Löner och andra ersättningar		
Styrelse och kanslichef	687 309	758 077
Övriga anställda	2 730 936	1 522 278
	3 418 245	2 280 355
Sociala kostnader		
Pensionskostnader för styrelse och kanslichef	40 086	55 245
Pensionskostnader för övriga anställda	90 631	80 374
Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal	1 071 885	724 441
	1 202 602	860 060
Totala löner, ersättningar, sociala kostnader och pensionskostnader	4 620 847	3 140 415

Könsfördelning bland ledande befattningshavare

Andel kvinnor i styrelsen	65 %	71 %
Andel män i styrelsen	35 %	29 %
Andel kvinnor bland övriga ledande befattningshavare	75 %	79 %
Andel män bland övriga ledande befattningshavare	25 %	21 %

Som ledande befattningshavare har räknats ordinarie styrelseledamöter, kanslichef och ledamöter i valberedning per bokslutsdagen.

Not 6 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter

	2023-12-31	2022-12-31
Förutbetalda hyror	60 629	57 154
Övriga förutbetalda kostnader	49 817	38 200
	110 446	95 354

Not 7 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter

	2023-12-31	2022-12-31
Upplupna löner och semesterlöner	289 318	316 986
Upplupna sociala avgifter	90 904	99 597
Övriga upplupna kostnader	155 040	127 125
	535 262	543 708

Varberg den 4 mars 2024

Eva Sixt
Ordförande

Ingerid Sandelin
Vice ordförande

Rolf Åström

Brita Karlsson

Sixten Nylin

Marie Asplund

Revisorspåteckning

Vår revisionsberättelse har lämnats den 4 mars 2024

Gunnar Feucht
Auktoriserad revisor

Rolf Lundin
Förtroendevald revisor

Anne Westergaard
Förtroendevald revisor

SIGNATURES**ALLEKIRJOITUKSET****UNDERSKRIFTER****SIGNATURER****UNDERSKRIFTER**

This documents contains 13 pages before this page

Dokumentet inneholder 13 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 13 sivua ennen tätä sivua

Dette dokument indeholder 13 sider før denne side

Detta dokument innehåller 13 sidor före denna sida

authority to sign

representative

custodial

asemavaltuus

nimenkirjoitusoikeus

huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt

firmateckningsrätt

förvaltare

autoritet til å signere

representant

foresatte/verge

myndighed til at underskrive

repræsentant

frihedsberøvende

SIGNATURES**ALLEKIRJOITUKSET****UNDERSKRIFTER****SIGNATURER****UNDERSKRIFTER**

This documents contains 14 pages before this page

Dokumentet inneholder 14 sider før denne siden

Tämä asiakirja sisältää 14 sivua ennen tätä sivua

Dette dokument indeholder 14 sider før denne side

Detta dokument innehåller 14 sidor före denna sida

authority to sign

representative

custodial

asemavaltuus

nimenkirjoitusoikeus

huoltaja/edunvalvoja

ställningsfullmakt

firmateckningsrätt

förvaltare

autoritet til å signere

representant

foresatte/verge

myndighed til at underskrive

repræsentant

frihedsberøvende